PROFORM CNC Nastrojarna spol. s r.o., Horsovsky Tyn, Tschechische Republik

und Beijing Gerresheimer Glass Co. Ltd., Huangcun, Peking, China, die

gemäß IFRS 5 umgegliedert wurde.

in T EUR 30.11.2013 30.11.2012

Vermögenswerte 13.534 15.276

Eigenkapital 7.039 8.120

Schulden 6.494 7.156

Umsatzerlöse 14.963 15.544

Ergebnis -812 -1.254

Die Entwicklung der Anteile an at equity bewerteten Unternehmen geht

aus der nachfolgenden Tabelle hervor:

in T EUR

Anteile an
at equity

bewerteten
Unternehmen

Abschluss 30. November 2013

Buchwert Vorjahr 3.730

Ausschüttung -21

Währungsumrechnung -3

Außerplanmäßige Abschreibung 3.179

Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen -436

Buchwert 91

Abschluss 30. November 2012

Buchwert Vorjahr 3.434

Kapitalerhöhung 681

Währungsumrechnung 186

Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen -571

Buchwert 3.730

95Konzernabschluss der Gerresheimer AG
› Konzern-Anhang
› Bilanzerläuterungen

(23) Finanzielle Vermögenswerte

Die finanziellen Vermögenswerte setzen sich wie folgt zusammen:

30.11.2013
Pro-Forma1)

30.11.2012 Überleitung 30.11.2012

in T EUR Total
Davon

kurzfristig Total
Davon

kurzfristig Total
Davon

kurzfristig Total
Davon

kurzfristig

Marktwerte derivativer Finanzinstrumente 119 119 147 147  –  – 147 147

Beteiligungen 203 – 203 –  –  – 203 –

Erstattungsansprüche für Pensionsleistungen 4.153 216 4.376 219 -1.966  – 6.342 219

Erstattungsansprüche gegenüber Dritten 2.625 2.625 3.159 3.159  –  – 3.159 3.159

Ausleihungen an at equity bewerteten
Unternehmen – – 1.400 –  –  – 1.400 –

Sonstige Ausleihungen 982 – 2.595 1.800  –  – 2.595 1.800

Übrige finanzielle Vermögenswerte 674 – 1.185 –  –  – 1.185 –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 8.756 2.960 13.065 5.325 -1.966  – 15.031 5.325

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 192.562 192.562 179.439 179.439  –  – 179.439 179.439

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 73.092 73.092 86.087 86.087  –  – 86.087 86.087

Finanzielle Vermögenswerte 274.410 268.614 278.591 270.851 -1.966  – 280.557 270.851

1) �Rückwirkende Anpassung aufgrund frühzeitiger Anwendung von IAS 19 (revised 2011) zum 1. Dezember 2012.

In den übrigen finanziellen Vermögenswerten sind ausschließlich Wertpa-

piere zur Absicherung von Altersteilzeitwertguthaben enthalten.

Zum Bilanzstichtag war keiner der nicht wertgeminderten sonstigen finan-

ziellen Vermögenswerte überfällig.

Auf Beteiligungen wurden im Geschäftsjahr keine Wertberichtigungen

gebildet (Vorjahr: T EUR 81). Auf Ausleihungen an at equity bewerteten

Unternehmen wurden Wertberichtigungen in Höhe von T EUR 419 (Vorjahr:

[…]

den Sensitivitätsanalysen in Form von Szenarioanalysen zeigen, wie die

leistungsorientierten Verpflichtungen durch mögliche Änderungen der

entsprechenden Annahmen beeinflusst worden wären. Die Berechnungen

erfolgen jeweils bei Konstanz der anderen Annahmen:

in T EUR

Auswirkung auf
den Barwert der

Versorgungs
ansprüche

Zunahme des Rechnungszinssatzes um 0,5 Prozentpunkte -12.077

Abnahme des Rechnungszinssatzes um 0,5 Prozentpunkte 13.367

Zunahme des Gehaltstrends um 0,25 Prozentpunkte 1.706

Abnahme des Gehaltstrends um 0,25 Prozentpunkte -1.488

Zunahme der Krankheitskosten um 1,0 Prozentpunkte 2.121

Abnahme der Krankheitskosten um 1,0 Prozentpunkte -2.087

Zwischen den oben genannten versicherungsmathematischen Annah-

men bestehen Abhängigkeiten. Die Sensitivitätsanalyse berücksichtigt

diese Abhängigkeiten nicht.

102 Gerresheimer AG   geschäf t sbericht 2013Konzernabschluss der Gerresheimer AG
› Konzern-Anhang
› Bilanzerläuterungen

Der in der Bilanz ausgewiesene Betrag aufgrund der Verpflichtung des

Unternehmens entwickelte sich in den letzten Geschäftsjahren wie folgt:

in T EUR 30.11.2013
Pro-Forma1)

30.11.2012 Überleitung 30.11.2012

Barwert der durch Planvermögen
gedeckten Versorgungsansprüche 88.177 63.687 603 64.290

Abzüglich beizulegenden Zeitwerts des Planvermögens 47.970 44.044 – 44.044

Unterdeckung 40.207 19.643 603 20.246

Barwert der nicht durch Planvermögen gedeckten Versorgungsansprüche 131.749 174.646 -146 174.500

Barwert der Versorgungsansprüche, für die entsprechende Erstattungsansprüche bestehen 4.153 4.376 – 4.376

Aktivisch ausgewiesener Vermögensüberschuss  – – 1.966 1.966

Anpassungsbetrag aufgrund nicht erfasstem nachzuverrechnenden Dienstzeitaufwand – – 1.266 1.266

Anpassungsbetrag aufgrund nicht erfasster versicherungsmathematischer Gewinne/Verluste – – -62.274 -62.274

176.109 198.665 -58.585 140.080

Erfahrungsbedingte Anpassungen der Pensionsverpflichtung -3.014 1.670 -8 1.662

Erfahrungsbedingte Anpassungen des Planvermögens -3.556 -1.204 587 -617

1) �Rückwirkende Anpassung aufgrund frühzeitiger Anwendung von IAS 19 (rewised 2011) zum 1. Dezember 2012.

Die erfahrungsbedingten Anpassungen spiegeln die Effekte auf die

bestehenden Verpflichtungsbeträge und Planvermögen wider, die sich

aus der Abweichung der tatsächlich eingetretenen Bestandsentwicklung

des Geschäftsjahres von den zu Beginn des Geschäftsjahres unterstellten

Annahmen ergeben. Dazu zählen zum Beispiel die Entwicklung der Ein-

kommenssteigerungen, Rentenerhöhungen, Mitarbeiterfluktuation sowie

Todes- und Invaliditätsfälle.

(32) Gerresheimer Aktienwertsteigerungsrechte (Phantom Stocks)